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1. Úvod

Téma diplomové práce je zaměřené na systém hodnocení pracovníků. Vzhledem k tomu,

že lidé jsou bezpochyby nejdůležitějším zdrojem každé organizace, je důležité tomuto

tématu věnovat velkou pozornost, zejména oblasti řízení lidských zdrojů. Každý

pracovník by měl být spravedlivě hodnocen, odměňován, motivován k lepším pracovním

výkonům, aby co nejefektivněji plnil pracovní cíle organizace. Právě hodnocení je

považováno za nástroj pro dosažení plánovaných cílů. Mimo jiné slouží také k získávání

podkladů potřebných pro odměňování či k vytváření motivačních nástrojů.

Samotné hodnocení pracovníků patří mezi základní personální činnosti, kterými se

zabývá zejména vedoucí pracovník neboli hodnotitel. Hodnotitelé mají k dispozici hned

několik metod hodnocení, avšak rozhodnutí, kterou metodu v rámci organizace

celoplošně užívat je v kompetenci vedení organizace. Vedení organizace by tak mělo

zavádět právě ty metody, které nejvíce odpovídají potřebám dané organizace.

Každá metoda hodnocení má svá pozitiva a negativa. Zároveň každá z metod klade

odlišné nároky na hodnotitele. Je nepochybné, že má-li být proces hodnocení efektivní,

je potřebná odpovídající připravenost každého hodnotitele.

Důležitým aspektem hodnocení je jeho pravidelnost. Je tedy vhodné přijmout v rámci

organizace taková organizační opatření, která zajistí, aby bylo hodnocení prováděno

průběžně a v pravidelných, pokud možno předem známých, termínech a periodách.

Klíčová je také dostatečná informovanost hodnocených pracovníků o zvolené metodice

hodnocení. Zásadním prvkem samotného procesu hodnocení je pak zpětná vazba

hodnoceným osobám, která je důležitá zejména pro stanovení nových pracovních cílů na

další období.
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2. Literární rešerše

Fungování každé organizace je závislé na správném propojení a uvedení do pohybu

několika základních zdrojů, tj. materiálních, finančních, informačních, a především

lidských zdrojů. Vzhledem k tomu, že lidé uvádějí do pohybu všechny ostatní zdroje, jsou

pro podnik nejcennějším a zároveň nejdražším zdrojem. Jinými slovy je řízení lidských

zdrojů, jakožto odpovídající koncepce personální práce, nejdůležitější oblastí celého

řízení organizace (Koubek, 2009).

Koubek (2009) ve své knize uvádí, že: „Personální práce (personalistika) tvoří tu část

řízení organizace, která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním

procesem, tj. jeho získávání, formování, fungování, využívání, jeho organizování a

propojování jeho činností, výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního

chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám,

s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení

z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje“ (Koubek, str.13, 2009).

2.1. Hodnocení pracovníků v personálních činnostech

V dostupné literatuře jsou v souvislosti s řízením lidí v organizaci jako takovým

zmiňovány různé termíny, které jsou v řadě případů považovány za synonyma.

Personalistika či personální práce jsou používány jako nejobecnější označení pro tuto

oblast. Zatímco ostatní termíny (personální administrativa, personální řízení a řízení

lidských zdrojů) označují jednotlivé vývojové fáze personální práce (Kociánová, 2010).

Personální administrativa

Historicky nejstarším pojetím personální práce je personální administrativa. Tato

historicky první koncepce se začala prosazovat od desátých až dvacátých let 20. století.

Personální práce byla chápána jako služba, která měla v organizaci zajišťovat

administrativní práce a procedury. Těmi se rozumí práce spojené se zaměstnáváním

pracovní síly, pořizováním, uchováváním a aktualizováním dokumentů a informací, které

se týkají právě zaměstnanců (Šikýř, 2016).

Personální administrativa, jakožto podoba personální práce, je dodnes používána,

zejména v organizacích s nízkou mírou dělby práce, kde převládá autoritativní a

centralizovaný způsob řízení (Koubek, 2009).
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Klíčové je odlišit zejména termíny personální řízení a řízení lidských zdrojů. Nicméně

fakt, že je významný rozdíl mezi těmito dvěma termíny, řada autorů popřela. Armstrong

ve své knize jako příklad uvádí Torringtona, který poznamenal že: „personální řízení se

rozvinulo tím, že za účelem vytvoření stále bohatší kombinace zkušeností začalo

zdůrazňovat řadu nových skutečností… řízení lidských zdrojů není žádná revoluce, ale

jen další dimenze k mnohostranné roli“ (Armstrong, str. 42, 2002).

Personální řízení

Personální řízení jakožto další vývojová fáze personální práce se začala objevovat před

druhou světovou válkou, a to v organizacích, které měly dynamické a progresivní vedení.

Dále v podnicích, které byly orientované na expanzi a eliminaci konkurence. V této fázi

se začala prosazovat aktivní role personální práce. Personální práce se profesionalizovala

a nově vzniklé personální útvary získávaly stále větší autoritu a pravomoc. I přes velký

pokrok zůstala personální práce orientovaná na vnitroorganizační problémy týkající se

zaměstnávání lidí a hospodaření s pracovní silou. Mimo jiné byla kladena malá pozornost

dlouhodobým strategiím týkajících se zaměstnanosti a personální práce měla povahu

spíše operativního řízení (Kociánová, 2010).

Řízení lidských zdrojů

Nejnovější koncepce, a sice řízení lidských zdrojů, se začala v řízení organizací

prosazovat od osmdesátých až devadesátých let 20. století. Nové pojetí personální práce

bylo vyvoláno zejména radikálními změnami podmínek podnikání. Dále také změnami

hospodaření na světových trzích. Mezi faktory, které vedly ke změně přístupu organizací

k vedení a řízení lidí, patří například stále postupující globalizace, rostoucí konkurence a

v neposlední řadě rozvíjející se technologie. Tato koncepce se vyznačuje především

narůstajícím významem člověka a lidské pracovní síly, jakožto nejdůležitějším zdrojem

a největším bohatstvím organizací (Šikýř, 2016).

Problematikou řízení lidských zdrojů se zabývají také Gilmore a Williams (2013), kteří

ve své knize uvádí, že je prakticky nemožné pěstovat organizaci bez lidí a definují řízení

lidských zdrojů jako proces, který doprovází expanzi organizace a jako takový je

považován za korelaci podnikatelských úspěchů a organizačního růstu.

Dle definice, kterou ve své knize uvádí Kaila. H. L. (2005) je řízení lidských zdrojů

definováno jako: „série činností, které v první řadě umožňují pracovníkům a jejich

5

zaměstnavatelským organizacím, aby se dohodli na cílech a povaze jejich pracovních

vztahů a zadruhé zajišťují, že bude tato dohoda splněna“.

Personálními činnostmi, jakožto výkonnou částí personální práce, se zabývá personální

oddělení, které má na starost zejména vytváření a následné udržování potřebné pracovní

síly pro danou organizaci. Aby byl celý proces vytváření a udržování pracovní síly

efektivní, je nutné věnovat pozornost všem následujícím činnostem (William B., 1992).

- Vytváření a analýza pracovních míst, cílem této první personální činnosti je

definování jednotlivých pracovních úkolů, ale také odpovědností a pravomocí

s nimi spojených a jejich následné spojení do pracovních míst. V neposlední řadě

také vytvoření popisu (specifikace) těchto nově vzniklých pracovních míst

(Srpová, 2010).

- Plánování lidských zdrojů je další činností, která se zabývá plánováním potřeby

pracovní síly pro danou organizaci, z hlediska počtu a struktury a plánování

procesů k jejímu pokrytí (Dvořáková, 2012).

- Získávání, výběr a přijímání pracovníků. Mezi tyto personální činnosti patří

například příprava a zveřejňování informací, týkající se volných pracovních míst,

dále příprava formulářů a volba dokumentů, které bude podnik požadovat od

uchazečů, shromažďování a zkoumání materiálů předložených uchazeči,

předvýběr, pohovory, rozhodování o výběru pracovní síly a v neposlední řadě

vyjednávání se zvoleným pracovníkem o podmínkách jeho zaměstnání včetně

jeho zařazení do personální evidence (Srpová, 2010).

- Řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovníků organizace. V rámci těchto

personálních činností dochází ke zpracování metod hodnocení pracovníka a jeho

organizace jako součásti řízení pracovního výkonu (Dvořáková, 2012).

- Rozmisťování (zařazování) pracovníků a ukončování pracovního poměru. Tyto


[…]


svého nadřízeného. Takováto obava, pak může vyústit v hodnocení nekritické, a tedy

pozbývající svou opodstatněnost. Zavedení metody by tak mělo být provázeno diskusí

nad nastavením pravidel k zajištění, co možná nejvyšší míry objektivity hodnocení,

odpovídající interním podmínkám organizace.

Změna systému odměn a benefitů

Pro zvýšení motivace a výkonu pracovníků JU doporučuji vedení univerzity zvážit

zavedení následujících benefitů:

Podpora odborného a osobního vzdělávání, zejména v rámci celoživotního vzdělávání,

které na JU probíhá. Vzhledem k tomu, že celoživotní vzdělávání je dostupné na každé

z fakult, byla by nabídka těchto kurzů velmi rozmanitá a pestrá. Jednou z možností by

bylo zajištění určitého počtu volných míst pro účast pracovníků JU na těchto kurzech.
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Pro lepší motivaci doporučuji zavézt možnost homeworkingu, například pro potřeby

krátkodobé nemoci, či pravidelně nastavený homeoffice u pracovních pozic, kde to

charakter vykonávané práce umožňuje.

Po uceleném pohledu na systém hodnocení pracovníků v rámci rektorátu JU bych chtěla

konstatovat, že zavedení systému pravidelného hodnocení na univerzitě byl krok

správným směrem, neboť hodnocení je velice důležité pro správný chod každé organizace

bez rozdílu. Dle zjištění a analýz JU opravdu usiluje o kvalitní výkon pracovníků.
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6. Závěr

Je nepochybné, že pro úspěšné a efektivní fungování jakékoliv organizace je důležité, aby

zaměstnanci s touto organizací cítili jistou míru sounáležitosti. Tato sounáležitost se

skládá z mnoha aspektů, kdy jejich složení je dlouhodobou koncepční prací osob ve

vedoucích pozicích, a to na všech úrovních vedení organizace. Tyto aspekty jsou složeny

z respektu zaměstnance k organizaci a k jejím reprezentantům v hlavních vedoucích

pozicích. Dále pak se ztotožněním se s plánovanými cíli organizace a s prostředky,

jakými jsou tyto cíle dosahovány.

Klíčové je zejména správné nastavení systému hodnocení pracovníků. Hodnocení

pracovníků, jakožto jedna ze základních personálních činností, hraje velmi důležitou roli

ve výkonu a motivaci jednotlivých pracovníků, zejména pak v efektivitě plnění

pracovních cílů organizace jako celku. Stejně je tomu u zvolené organizace, a sice u

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Cílem práce bylo analyzovat dosavadní systém hodnocení v rámci rektorátu Jihočeské

univerzity. Informace potřebné pro rozbor systému hodnocení byly získány z analýzy

systému hodnocení Jihočeské univerzity a doplněny o výsledky získané z dotazníkového

šetření. Na základě tohoto byly následně stanoveny návrhy na zlepšení stávajícího

systému hodnocení.

Provedenou analýzou byly zjištěny drobné nedostatky zejména v oblasti informovanosti

hodnocených, v metodice hodnocení a v systému odměn a benefitů.

V první řadě tak byly doporučeny změny, které v případě jejich realizace povedou k lepší

informovanosti hodnocených pracovníků. Konkrétně bylo navrženo prodloužení lhůty

pro oznámení budoucího hodnocení, a sice ze současných pěti dnů na patnáct. Dále bylo

v tomto kontextu doporučeno pozměnit opatření rektora a stanovit přesné datum

hodnocení, tedy 28. únor, jako limitní termín pro dokončení hodnocení.

Dalšími navrženými opatřeními bylo sjednotit metodiku procesu hodnocení a její změnu

tak, aby povinnou součástí bylo zavedení další metody hodnocení, a sice motivačně

hodnotícího pohovoru. Tato metoda by měla zahrnovat prostor pro diskusi v oblastech

technického zázemí a vybavení pracoviště, organizačního opatření a osobnostního
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rozvoje a dalšího vzdělávání pracovníků. Mimo jiné bylo doporučeno zvážit zavedení

oboustranného hodnocení.

Posledním doporučením pro vedení Jihočeské univerzity bylo zavézt další, zejména

nepeněžní benefity zaměstnanců, neboť forma odměňování, její diferenciace a zejména

možnost ocenění nadstandardních pracovních výkonů, včetně rozsahu možnosti čerpání

již zmíněných nepeněžních benefitů, by nepochybně vedly k lepší motivaci a vyššímu

výkonu pracovníků. Mezi doporučenými opatřeními byla podpora odborného a

osobnostního vzdělávání v rámci kurzů celoživotního vzdělávání. Dále možnost

homeworkingu a home officu, tam kde to charakter práce umožňuje.

Všechna stanovená doporučení by při jejich aplikování měla vézt ke zlepšení systému

hodnocení, konkrétně ke zvýšení výkonnosti a motivace jednotlivých pracovníků

rektorátu Jihočeské univerzity.
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I. SUMMARY

The name of this thesis is „ System of Employees Evaluation in the Chosen Company“.

The main aim of the work is to evaluate how the staff evaluation system works of the

organization, namely Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

The theoretical part deals with the definition of the basic terms e.g. Human Resource

Management, work performance, employee ratings and it provides essential information

concerning employee evaluation system.

The practical part of the thesis involves basic description of the selected organization.

The following parts are dedicated to employee evaluation system in the chosen

organization.

Based on the results of the practical part, the deficiencies are identified and the measures

proposed to remedy those shortcomings.

The aforemetioned data were obtained from publicly available sources which was

supplemented by information obtained from the organization surveyed. The information

needed for the partial goal of the thesis was identified through a questionnaire.

Key words: Human Resource Management, Employees Evaluation, Employee Ratings
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IV. SEZNAM PŘÍLOH
