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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka se v práci věnuje dlouhodobě významné problematice hodnocení pracovníků. Pracovní
satisfakce zaměstnanců je významným faktorem prosperity jakékoli současné organizace. Z tohoto
pohledu považuji za přínosnou volbu sledované organizace tj. JČU. Struktura práce, rozsah a
využití literárních zdrojů včetně celkové koncepce práce je, dle mého názoru, zvolena vhodně. V
rámci závěrů a zobecnění mohla být více akcentována specifika sledované organizace - tj.
organizace jejíž hlavní náplní není komerční činnost. Stejně tak považuji za vhodné věnovat
pozornost tomu, jakým způsobem pracuje s hodnocením zaměstnanců management dané
organizace - jedná se o podklad pro strategické řízení dané organizace či o pouhou formální
záležitost? K těmto otázkám práce nabízí, prostřednictvím dotazníkového šetření a následných
doporučení, dílčí odpovědi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pojednejte o významu hodnocení pracovníků jakožto zpětné vazbě pracovníků a organizace v
kontextu Vámi sledované vzdělávací instituce.
Jakým způsobem je možné předcházet přílišné formalizaci hodnocení pracovníků? V čem spočívá
hlavní riziko této formalizace?
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